



### § 3

#### Underlag för budget 2018 med inriktning 2019 och 2020

##### Stadsdelsnämndens beslut

1. Förvaltningens underlag till budget med inriktning 2019 och 2020 godkänns i huvudsak och överlämnas till kommunstyrelsen.
2. Stadsdelsnämnden anför följande om boendeplaneringen för våra äldre samt förutsättningar för ett aktivt HBTQ-arbete.

##### ”Bevara våra servicehus

I fråga om boendeplanering för äldre, bilaga 2 till ärendet om underlag för budget, skriver förvaltningen att Enskededalens servicehus bedöms lämplig för omvandling till trygghetsboende. Vi välkomnar stadens satsning på de nya Trygghetsboendena med aktivitetscentra och ser fram emot att många sådana byggs i vår stadsdel de kommande åren. Bl.a. finns det ett pågående arbete för att etablera Trygghetsboenden med aktivitetscentra intill Högdalen och Årsta omsorgsboenden. Detta är en del av stadsdelens planering och strategi för att säkra tillgången till äldreboenden.

Vi anser att Trygghetsboenden i första hand ska tillkomma genom att nya bostäder skapas, inte genom att ta av befintliga sådana. I vissa fall kan äldreboenden behöva avvecklas av andra anledningar såsom utav arbetsmiljöskäl. I dessa fall kan boendet lämpa sig väl för omvandling till Trygghetsboende. Vi kan dock inte utläsa att så är fallet avseende Enskededalens servicehus. Därför vill vi inte att detta ska omvandlas till Trygghetsboende och kommer inte gå fram med någon sådan begäran till stadshuset.

I sammanhanget vill vi påminna om att Enskede-Årsta-Vantör tar ett stort ansvar för att säkra tillgången till boende för alla Stockholms äldre. Samtidigt står vi den ekonomiska risken för detsamma utan full kompensation. Om Enskede-Årsta-Vantör ska kunna fortsätta att ta sitt ansvar för alla Stockholms äldre behöver ersättningsmodellen snarast förändras.



### **Tillräckliga förutsättningar för att lyfta fram HBTQ-personer är viktigt**

Jämställdhetsarbetet i stadsdelen är i dag genomgripande och stadsdelsförvaltningen gör ett stort arbete med att jämställdhetsintegrera stadsdelens verksamheter och arbets sätt i enlighet med stadens mål. Som underlag för budgetunderlaget vill vi därför även betona vikten av att resurser kommer till för stadsdelarna att fortsätta utveckla arbetet med att lyfta fram hbtq-personer, exempelvis så att unga hbtq-personer har fritidsaktiviteter som de känner sig trygga att gå till och att äldre får ett gott bemötande.”

### **Ärendet**

Förvaltningen redovisar de viktigaste strategiska satsningarna för att bidra till uppfyllelse av kommunfullmäktiges inriktningsmål under perioden 2018-2020. De fyra inriktningsmålen är ett Stockholm som håller samman, ett klimatsmart Stockholm, ett ekonomiskt hållbart Stockholm och ett demokratiskt hållbart Stockholm. Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner tjänsteutlåtandet som underlag för förslag till budget 2018 med inriktning 2019 och 2020.

Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat den 23 mars 2017.

Dnr 165-2017-1.2.1.

### **Beslutsgång**

Ordförandens ställde framställda förslag till beslut mot varandra och fann att nämnden beslutat enligt förslag från (S), (MP),(V).

### **Yrkanden**

Ordföranden Ulf Walther m.fl. (S), ledamöterna Fotios Stathis m.fl. (S), Lars Sterneby (V) yrkade bifall till eget förslag till beslut. Vice ordföranden Gustav Johansson m.fl. (M), ledamoten Peter Backlund m.fl. (L) yrkade bifall till eget förslag till beslut.

### **Reservation**

Vice ordföranden Gustav Johansson, ledamöterna Henrik Virro, Erika Wing, Jonas Nilsson, Kristiina Katajikko, alla (M) ledamoten Peter Backlund (L) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna förslaget;



1. Stadsdelsförvaltningens förslag till beslut avslås.
2. Stadsdelsförvaltningen ges i uppdrag att återkomma till nämnden med en flerårsbudget i överensstämmelse med vad som anförs i detta beslut samt i enlighet med allianspartiernas budgetreservationer i kommunfullmäktige.
3. Därutöver anförs följande.

Vi allianspartier är beredda att ta över styret i stadsdelen. Trots att vi är 4 olika partier har vi visat i ord och handling att vi kan samarbeta och leda utvecklingen framåt med alla medborgares bästa i fokus. Vi har klarat det tidigare och vi kommer att göra det igen när vi Allianspartier förhoppningsvis tar över i Stockholm efter valet 2018.

Ett Stockholm där alla har möjlighet att förverkliga sin potential och där framtida generationer växer upp med jämlika livschanser kräver välfärd i världsklass. Den rödgrönrosa majoriteten höjer skatten men har svårt att finansiera kärnverksamheter som förskola, äldreomsorg och socialtjänst, något som också syns i vår stadsdel. Symbolprojekt och perifera satsningar har tillåtits tränga ut insatser som gör verklig skillnad för de barn, vuxna och äldre som behöver hjälp från staden.

Grunden för vårt välstånd är marknadsekonomi, valfrihet och företagande. Även i vår stadsdel ifrågasätts de mekanismer som är grundbulten för att det överhuvudtaget finns några skattemedel att fördela. Vi Allianspartier kommer att fortsätta att driva på för att våra verksamheter ska vara konkurrensutsatta och att valfrihet ska finnas för våra medborgare. Vi menar att demokrati inte bara handlar om att vara aktiv på valdagen och att det finns t ex stadsdelsnämnder att påverka genom. Demokrati är också att kunna ha ett avgörande inflytande vid köksbordet hemma om vilken skola, förskola eller hemtjänst som ska väljas. När den nuvarande majoriteten på olika sätt inskränker valfriheten, är det också ett sätt att frånta människor sina möjligheter att bestämma över den egna vardagen och istället låta politiker bestämma.

Under de två gångna mandatperioderna har förskolan varit en av stadens allra mest uppskattade verksamheter. Där har nöjdheten varit hög i vår stadsdel. Samtidigt ser vi att satsningarna på förskolan uteblir från de röd-grön-rosa. De anslår en rekordlåg höjning av förskoleschablonen som inte räcker till att täcka de ökande



kostnaderna till följd av bland annat utbyggnad och ombyggnad av förskolelokaler. För att behålla den positiva utvecklingen förslår vi satsningar på minskade barngrupper och höjd attraktionskraft för förskolläraryrket. I vår stadsdel har vi en lägre grad av förskollärare än många andra stadsdelar, varför det finns en stor utmaning i att öka attraktiviteten för förskollärare att söka arbete i vår stadsdel. Ett led i detta är förstås att lönerna för förskollärarna måste höjas.

Alla har rätt till ett bra boende. Vi vill låta alla äldre över 85 år som så vill få plats på servicehus eller vård- och omsorgsboende. Vi tror att vi behöver de platser stadsdelen idag har på servicehus bland annat av den anledningen.

Vi vill också se en rejäl satsning på tryggheten inom stadsdelen. Många människor upplever en stor otrygghet vilket måste tas på allvar. Vi vill utöka belysningen på gångvägar, utöka den slyröjning som inledes under vår tidigare mandatperiod i majoritet. Vi vill se tätare samarbete mellan polis, SL, fastighetsägare, affärsidkare, skola och fritid för att på alla sätt stävja den negativa trend vi ser med oroligheter och stök. Stadsdelen måste återupprätta nolltoleransen mot klotter.

Arbetet mot brottslighet och för trygghet i vardagen måste vara prioriterat under de kommande åren. Stadsdelsnämnden har ett viktigt uppdrag att i samverkan med övriga staden, civilsamhället, föräldrar och polis skapa ett närsamhälle där människor känner sig trygga, särskilt i de områden där vi vet att det finns en otrygghet. Också vår stadsdel behöver öka ambitions- och kunskapsnivån angående kränkningar av kvinnors frihet och rättigheter, inte minst det hedersrelaterade förtrycket.

Situationen bland socialsekreterare är fortsatt pressad, och personalomsättningen är för hög. För att behålla socialsekreterarna krävs att stadsdelsnämnden arbetar aktivt och ambitiöst med ledarskap, handledning och karriärmöjligheter. Precis som i andra yrken där man arbetar med människor i utsatta situationer är möjlighet till handledning och professionellt stöd viktigt. Vi menar att ett lönyft för socialsekreterare i barn- och ungdomsvården är nödvändigt för att stabilisera personalsituationen och att därmed öka kvaliteten och förhoppningsvis också få ner ett stort underskott.



Majoritetens nuvarande styre har lett till flera år av ökad sjukfrånvaro. Inte minst är det stressrelaterade sjukdomar som ökar. Vi vill se en rejäl satsning på de personalgrupper där sjukfrånvaron är som störst.

Att kombinera en ekonomi i balans med höga ambitioner i välfärden, utan skattehöjningar som hotar jobben och företagandet, är en svår uppgift. Men den är avgörande om Stockholm ska bli en stad som klarar integrationen av nyanlända och ger kunskap och framtidstro åt växande generationer, utan att urholka vår förmåga att långsiktigt ta ansvar för välfärden.”

### **Ersättaryttrande**

Ersättaren Lisa Palm (Fi) instämde i beslutet.

Ersättarna Christina Peterson (C), Claes Karlsson (KD) instämde i förslag till beslut och reservation från (M),(L).